
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 정보화지원과

부서: 정보화지원과
정책: 정보화 역량 강화
단위: 정보화시스템 확충 (단위:천원)

정보화지원과 6,566,672 6,206,491 360,181

정보화 역량 강화 6,559,576 6,200,035 359,541

정보화시스템 확충 1,001,566 455,032 546,534

스마트도시 사업 추진 302,168 0 302,168

201 일반운영비 7,688 0 7,688

01 사무관리비 1,700 0 1,700

1)직원교육 강사료 400

1)데이터 통합관리 플랫폼 용역 평가위원 수
당 800

1)데이터 통합관리 플랫폼 과업심의위원 수당
500

02 공공운영비 5,988 0 5,988

1)스마트쉼터 전기요금
3,600

1)스마트쉼터 통신요금
1,056

1)오현로 스마트폴 전기요금
1,200

1)오현로 스마트폴 통신요금
132

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

1)데이터 통합관리 플랫폼 용역 업무추진
1,000

207 연구개발비 293,480 0 293,480

02 전산개발비 293,480 0 293,480

1)강북구 데이터 통합관리 플랫폼 구축
293,480

효율적인 홈페이지 서비스 운영 699,398 383,932 315,466

201 일반운영비 207,298 355,832 △148,534

01 사무관리비 33,933 61,300 △27,367

1)홈페이지 관련 협상에 의한 계약 평가위원
수당 1,600

1)홈페이지 소프트웨어사업 과업심의위원 수
당 1,000

1)웹, 와스 솔루션 31,333

02 공공운영비 173,365 294,532 △121,167

1)홈페이지 도메인 사용료 152

1)본인인증료 2,000

1)인증서(민간SSL) 이용료 165

1)홈페이지 통합유지관리료
128,000

1)홈페이지 소프트웨어 및 솔루션 36,249

2)DBMS 4,526

2)WAS 2,096

400,000원*1회

100,000원*8명*1회

100,000원*5명*1회

150,000원*2개소*12월

88,000원*1개소*12월

10,000원*10개소*12월

5,500원*2개소*12월

1,000,000원*1회

293,480,000원

100,000원*8명*2회

100,000원*5명*2회

31,333,000원

151,800원

2,000,000원

165,000원

128,000,000원

754,300원*6월

174,613원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보화지원과
정책: 정보화 역량 강화
단위: 정보화시스템 확충 (단위:천원)

2)웹서버SW 1,049

2)DB보안 6,783

2)DB접근제어 5,763

2)통합검색 3,850

2)문서뷰어 1,300

2)이북(e-book) 1,320

2)보안코딩 3,081

2)WAS모니터링 757

2)서버가상화SW 5,400

2)외부망원격지원 324

1)홈페이지 서버 유지관리 6,799

2)중계서버 272

2)통합서버3식 4,045

2)스토리지 1,600

2)DB서버 882

203 업무추진비 2,100 2,100 0

03 시책추진업무추진비 2,100 2,100 0

1)홈페이지 서비스운영 업무추진
2,100

207 연구개발비 490,000 0 490,000

02 전산개발비 490,000 0 490,000

1)홈페이지 전면 재구축 490,000

정보통신망 안정적 운영 1,194,245 805,327 388,918

정보통신시설 유지관리 1,194,245 805,327 388,918

201 일반운영비 692,895 640,499 52,396

01 사무관리비 5,500 2,800 2,700

1)협상에 의한 계약 평가위원 수당
1,600

1)소프트웨어사업 과업심의위원회 위원수당
500

1)정보통신 소모품 3,000

1)피복비(통신실, 작업복 및 작업화)
400

02 공공운영비 687,395 637,699 49,696

1)정보통신시설 유지관리 용역
298,787

1)정보통신망 회선사용료 150,120

2)강북알리미 SMS 발송료
69,960

2)한국전력 전주 점용료
27,600

2)초고속인터넷사용료 8,160

2)무인민원발급기 회선료
18,720

87,416원*12월

(514,000원*6월)+(616,400*6월)

480,250원*12월

320,833원*12월

108,333원*12월

110,000원*12월

256,667원*12월

63,042원*12월

450,000원*12월

27,000원*12월

22,666원*12월

337,083원*12월

133,333원*12월

147,000원*6월

2,100,000원

490,000,000원

100,000원*8명*2회

100,000원*5명*1회

750,000원*4회

200,000원*2회

24,898,916원*12월

5,830,000원*12월

2,300,000원*12월

680,000원*12월

260,000원*6개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보화지원과
정책: 정보화 역량 강화
단위: 정보통신망 안정적 운영 (단위:천원)

2)행정망 전용회선
14,400

2)정보화교육장 전용회선
5,280

2)서울시 U-Seoul Net 사용료
6,000

1)구청사 전화사용료 238,488

2)인터넷전화 요금 154,380

2)부가서비스(발신정보알리미)
69,600

2)일반전화(팩스) 요금
8,208

2)전용회선(행정전화)요금
6,300

203 업무추진비 1,350 1,350 0

03 시책추진업무추진비 1,350 1,350 0

1)정보통신시설 유지관련 업무추진
1,350

405 자산취득비 500,000 132,700 367,300

01 자산및물품취득비 500,000 132,700 367,300

1)노후 통신장비 교체 100,000

2)항온항습기 교체 48,000

2)네트워크스위치 교체
24,000

2)무정전전원장치 교체
28,000

1)인터넷전화시스템 고도화
400,000

신뢰받는 행정정보 보안강화 330,525 218,805 111,720

정보 보안시스템 확충 149,720 132,754 16,966

201 일반운영비 51,720 15,520 36,200

01 사무관리비 51,720 15,520 36,200

1)보안소프트웨어 구입 51,000

2)PC바이러스 백신 27,300

2)서버바이러스 백신 4,300

2)PC보안진단 19,200

2)조달수수료 등 200

1)정보보안 교육 강사료 720

405 자산취득비 98,000 117,234 △19,234

01 자산및물품취득비 98,000 117,234 △19,234

1)보안장비 확충 98,000

2)노후 개인정보차단시스템 교체
35,000

2)노후 방화벽 교체 25,000

300,000원*4개소*12월

440,000원*1개소*12월

500,000원*12월

12,865,000원*12월

5,800,000원*12월

18,000원*38개소*12월

25,000원*21개소*12월

1,350,000원

48,000,000원*1대

6,000,000원*4대

3,500,000원*8대

400,000,000원*1식

21,000원*1,300조

430,000원*10조

12,800원*1,500조

200,000원

360,000원*2회

35,000,000원*1대

25,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보화지원과
정책: 정보화 역량 강화
단위: 신뢰받는 행정정보 보안강화 (단위:천원)

2)노후 웹방화벽 교체
38,000

정보 보안시스템 운영 180,805 86,051 94,754

201 일반운영비 180,805 86,051 94,754

02 공공운영비 180,805 86,051 94,754

1)개인정보 배상책임보험 운영
17,000

1)정보보안 서비스 용역
163,805

정보통신 인프라 확충 72,300 183,310 △111,010

정보통신망 신증설 70,000 181,010 △111,010

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

1)자가통신망 및 구내회선 공사
30,000

405 자산취득비 40,000 151,010 △111,010

01 자산및물품취득비 40,000 151,010 △111,010

1)노후 와이파이 교체 40,000

2)와이파이 구매 39,200

2)조달수수료 및 소모품 800

정보통신공사 사용전검사 2,300 2,300 0

201 일반운영비 2,300 2,300 0

01 사무관리비 2,100 2,100 0

1)사용전검사 운영비 1,700

2)계측장비 교정 및 운영
1,400

2)소모품 구입 300

1)산업안전장비 구입(작업복 및 안전화)
400

02 공공운영비 200 200 0

1)사용전 검사 차량 운영비
200

정보 활용능력 수준 제고 167,793 150,333 17,460

정보화교육 운영 157,793 139,283 18,510

201 일반운영비 112,660 107,276 5,384

01 사무관리비 112,660 106,700 5,960

1)협상에 의한 계약 평가위원 수당
800

1)직원 정보화교육 강사료
1,860

1)구민 정보화교육 강사료 103,900

2)전문강사료 74,400

2)보조강사료 26,400

2)장애인 방문 정보화교육 강사료
3,100

38,000,000원*1대

17,000,000원

13,650,416원*12월

15,000,000원*2회

1,400,000원*28개

800,000원

350,000원*4개

300,000원

200,000원*2식

16,600원*12월

100,000원*8명*1회

31,000원*12시간*5회

31,000원*20시간*120회

11,000원*20시간*120회

31,000원*20시간*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보화지원과
정책: 정보화 역량 강화
단위: 정보 활용능력 수준 제고 (단위:천원)

1)직원 정보화교육 교재 구입
1,500

1)정보화교육장 기기부품 및 소모품 구입
3,500

1)키오스크 라이선스 1,100

203 업무추진비 1,450 1,100 350

03 시책추진업무추진비 1,450 1,100 350

1)정보화교육 업무추진 1,450

405 자산취득비 43,683 30,907 12,776

01 자산및물품취득비 43,683 30,907 12,776

1)정보화교육장 노후음향장비 교체
43,683

디지털 배움터 운영 지원 10,000 7,340 2,660

201 일반운영비 10,000 7,340 2,660

01 사무관리비 10,000 7,340 2,660

1)디지털 배움터 운영 지원
10,000

정보인프라 안정적 운영 544,222 620,279 △76,057

행정정보시스템 운영 436,860 516,558 △79,698

201 일반운영비 158,091 144,430 13,661

01 사무관리비 26,029 21,600 4,429

1)통합유지관리 협상에 의한 계약 평가위원
수당 800

1)소프트웨어 과업심의회 평가위원 수당
500

1)원격지원시스템 업그레이드 구매
11,148

1)통합전산지원시스템DB암호화 솔루션
13,581

02 공공운영비 132,062 122,830 9,232

1)업무관리시스템 유지관리 42,477

2)서버 및 부대장비 15,200

2)프로그램 13,417

2)DBMS 13,860

1)통합백업시스템(원격지포함) 유지관리 8,534

2)장비 및 소프트웨어 8,534

1)내부행정서비스 가상화서버 유지관리 3,717

2)장비 및 소프트웨어 3,717

1)통합서버 유지관리 29,511

2)서버 및 부대장비 16,731

2)DBMS 12,780

1)부동산종합공부시스템 유지관리 12,145

2)공간엔진(Client) 370

2)공간엔진(서버) 9,240

10,000원*30명*5회

875,000원*4회

550,000원*2조

1,450,000원

43,683,000원

10,000,000원

100,000원*8명*1회

100,000원*5명*1회

11,088,000원*1식+59,870원

13,508,000원*1식+72,940원

1,266,660원*12월

1,118,080원*12월

1,155,000원*12월

2,844,660원*3월

531,000원*7월

1,394,250원*12월

1,065,000원*12월

30,800원*12월

770,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보화지원과
정책: 정보화 역량 강화
단위: 정보인프라 안정적 운영 (단위:천원)

2)리포팅툴 449

2)암호화솔루션 2,086

1)서버관리콘솔 시스템 유지관리
6,217

1)원격지원관리(helpcom) 유지관리
1,080

1)행정포털시스템 유지관리 28,381

2)행정포털시스템 25,676

2)SSO 솔루션 2,074

2)모니터링솔루션 631

203 업무추진비 2,350 1,850 500

03 시책추진업무추진비 2,350 1,850 500

1)행정정보시스템운영 등 정보화 업무추진
1,350

1)차세대 업무관리시스템 전환업무 추진
1,000

308 자치단체등이전 276,419 34,278 242,141

07 자치단체간부담금 276,419 34,278 242,141

1)차세대 업무관리시스템 전환 분담금
249,401

1)서울형 업무관리시스템 통합유지관리
27,018

공통기반 전산장비 유지관리 107,362 103,721 3,641

201 일반운영비 3,930 330 3,600

01 사무관리비 3,600 0 3,600

1)공통기반 백업테이프 교체
3,600

02 공공운영비 330 330 0

1)새올 전자민원창구(협업창구) 본인인증서비
스 이용료 330

308 자치단체등이전 103,432 103,391 41

07 자치단체간부담금 1,253 1,307 △54

1)공통기반 장애대응체계 수탁수수료 분담금
1,253

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 102,179 102,084 95

1)공통기반 전산장비 유지관리 분담금
95,579

1)지방행정공통시스템 상담센터 운영비 분담
금 6,600

정보사무기기 보급 및 확충 636,818 524,075 112,743

정보사무기기 및 소프트웨어 구매 보급 391,692 310,398 81,294

201 일반운영비 79,578 45,438 34,140

01 사무관리비 79,578 45,438 34,140

1)MS오피스 27,649

1)한컴오피스ILA 48,529

37,400원*12월

173,800원*12월

518,080원*12월

90,000원*12월

2,139,630원*12월

172,792원*12월

63,100원*10월

1,350,000원

1,000,000원

249,401,000원

27,018,000원

3,600,000원*1식

330,000원

1,253,000원

95,579,000원

6,600,000원

552,980원*50조

121,322원*400조



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보화지원과
정책: 정보화 역량 강화
단위: 정보사무기기 보급 및 확충 (단위:천원)

1)한컴오피스(희망나눔용)
3,400

405 자산취득비 312,114 264,960 47,154

01 자산및물품취득비 312,114 264,960 47,154

1)컴퓨터 170,880

1)모니터 31,500

1)프린터 22,500

1)태블릿PC 87,234

정보사무기기 유지관리 158,126 126,677 31,449

201 일반운영비 157,726 126,277 31,449

01 사무관리비 18,000 18,000 0

1)소모품구입비 18,000

2)행정업무용 15,000

2)IT희망나눔용 3,000

02 공공운영비 139,726 108,277 31,449

1)정보사무기기 유지관리비
139,726

203 업무추진비 400 400 0

03 시책추진업무추진비 400 400 0

1)정보사무기기 유지관리 및 IT 희망나눔 사업
추진 400

프린터 소모품 구매 보급 87,000 87,000 0

201 일반운영비 87,000 87,000 0

01 사무관리비 87,000 87,000 0

1)컬러 토너 카트리지 43,200

1)흑백 토너 카트리지 28,800

1)컬러 및 흑백 드럼 12,000

1)기타소모품(퓨저 등) 3,000

u-강북구 통합관제센터 운영 2,612,107 3,242,874 △630,767

u-강북구 통합관제센터 효율적 운영 2,062,107 1,692,874 369,233

201 일반운영비 1,503,904 1,321,602 182,302

01 사무관리비 4,400 11,000 △6,600

1)협상에 의한 계약 평가위원 수당
800

1)영상정보처리기기 심의위원회 위원 수당
1,000

1)CCTV 통합설치사업 특정기술 심사위원회 위
원 수당 800

1)통합관제센터운영 사무용품 구입
600

1)가면실 침구 구입 및 세탁비
1,200

02 공공운영비 1,499,504 1,310,602 188,902

1)CCTV 관제요원 용역비 699,325

34,000원*100조

1,068,000원*160대

210,000원*150대

450,000원*50대

1,302,000원*67대

1,250,000원*12월

30,000원*100대

11,643,830원*12월

400,000원

120,000원*360개

80,000원*360개

200,000원*60개

100,000원*30개

100,000원*8명*1회

100,000원*5명*2회

100,000원*4명*2회

150,000원*4회

200,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보화지원과
정책: 정보화 역량 강화
단위: u-강북구 통합관제센터 운영 (단위:천원)

2)교대근무(4조2교대)
653,231

2)평일 주간근무 46,094

1)관제센터 CCTV 통합유지보수
418,915

1)CCTV 전기사용료
110,796

1)CCTV 통신요금(전용회선)

270,468

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

1)통합관제센터 운영 업무추진
3,000

401 시설비및부대비 39,000 39,000 0

01 시설비 39,000 39,000 0

1)CCTV 긴급복구비 17,000

1)CCTV 통합설치사업 실시 설계 용역비
22,000

405 자산취득비 516,203 329,272 186,931

01 자산및물품취득비 516,203 329,272 186,931

1)노후 항온항습기 교체
28,700

1)노후 무정전전원장치 교체
33,100

1)노후 CCTV망 방화벽 교체
46,700

1)노후 CCTV망 백본 스위치 교체
96,500

1)노후 CCTV 교체 설치 307,000

1)통합관제센터 복사기 구매
4,203

방범용 CCTV 설치 확대 550,000 1,550,000 △1,000,000

401 시설비및부대비 550,000 1,550,000 △1,000,000

01 시설비 550,000 1,550,000 △1,000,000

1)방범용 CCTV 신규 설치비
500,000

1)방범용 CCTV 이전 설치비
20,000

1)보조카메라 설치비 30,000

행정운영경비 7,096 6,456 640

기본경비(정보화지원과) 7,096 6,456 640

기본경비(정보화지원과) 7,096 6,456 640

201 일반운영비 2,296 2,256 40

01 사무관리비 2,296 2,256 40

1)사무용품비 1,040

4,536,321원*12명*12월

3,841,105원*1명*12월

34,909,580원*12월

7,000원*1,319개소*12월

(96,800원*((215회선*12월)+(30회선*6월)))+(
110,000원*30회선)

3,000,000원

8,500,000원*2개소

22,000,000원*1식*1회

28,700,000원*1식

33,100,000원*1식

46,700,000원*1식

96,500,000원*1식

3,611,764원*85대

4,202,572원*1대

25,000,000원*20개소

5,000,000원*4개소

2,000,000원*15대

10,000원*26명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보화지원과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(정보화지원과) (단위:천원)

1)소모품 및 유지관리 1,056

2)복사기 토너 1,056

1)도서구입비 200

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

1)30인 이하 4,800

264,000원*4회

50,000원*4팀

400,000원*12월


